

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam và Hành trình về nguồn “Tuổi trẻ Quận 11 vì biển, đảo quê hương” năm 2023

Tiếp tục thực hiện chương trình “Tuổi trẻ thành phố vì biên giới, biển đảo” giai đoạn 2023 – 2027 của Ban chấp hành Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh; Chương trình số -CTr/ĐTN ngày của Ban chấp hành Quận Đoàn 11 về Ban Thường vụ Quận Đoàn 11 ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam và Hành trình về nguồn “Tuổi trẻ Quận 11 vì biển, đảo quê hương” năm 2023, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, phổ biến những vấn đề cơ bản của Luật biển Việt Nam, Nghị định số 71/2015/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, qua đó nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội về chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đa dạng hóa các giải pháp nhằm khơi gợi tình cảm, trách nhiệm, phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên và huy động các nguồn lực xã hội trong tham gia phát triển kinh tế xã hội tại các vùng biên giới, biển đảo của Tổ quốc.

- Tăng cường công tác chăm lo, hỗ trợ, giao lưu giữa tuổi trẻ đơn vị với cán bộ, chiến sỹ các đơn vị bộ đội đang thực hiện nhiệm vụ giữ gìn, bảo vệ Tổ quốc ở nơi biên giới, biển đảo, nhất là cán bộ chiến sỹ đang công tác ở quần đảo Trường Sa.

2. Yêu cầu:

- Sự chuẩn bị chu đáo về nội dung, hình thức và tích cực tham gia tất cả các nội dung của buổi tập huấn và hành trình của cán bộ Đoàn các đơn vị.

- Hành trình phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

- Có sự phối hợp chặt chẽ của Quận Đoàn 11, Hội Đồng Đội Quận 11, Trung đoàn 451, Vùng 4 Hải quân và sự chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp ủy Đảng, chính quyền, Đoàn Thanh niên huyện đảo Phú Quý, Tỉnh Bình Thuận.

II/ THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG:

1. Thời gian - Địa điểm:

- Hội nghị tập huấn: cả ngày 28/7/2023 (Thứ sáu) tại Nhà Thiếu Nhi Quận 11 – 2A Đường số 6, cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11.

- Hành trình về nguồn: Ngày 31/7 và 01,02/8/2023 (thứ Hai, thứ Ba, thứ Tư) tại Đảo Phú Quý – Tỉnh Bình Thuận.

2. Đối tượng – số lượng:

- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Quận Đoàn.
- Các đồng chí là thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn 11 (Bí thư và phó bí thư).

- Các đồng chí là giáo viên Tổng phụ trách Đội, Tổng phụ trách Đội tại các trường TiH và THCS trên địa bàn Quận.

Tổng số lượng dự kiến tham dự hành trình: 80 người.

Riêng nội dung hội nghị tập huấn sẽ có văn bản thông báo sau.

III/ NỘI DUNG:

1. Tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam: (có thông báo cụ thể riêng)

- Chuyên đề 1: những nội dung cơ bản của Luật biển Việt Nam số: 18/2012/QH13 ngày 21 tháng 6 năm 2022.

- Chuyên đề 2: Nghị định số 71/2015/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

2. Hành trình về nguồn “Tuổi trẻ Quận 11 vì biển, đảo quê hương” năm 2023: (có chương trình cụ thể riêng)

- Thăm và giao lưu cán bộ, chiến sĩ đồn biên phòng Huyện đảo Phú Quý.
- Thăm và tặng quà, học bổng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại đảo.
- Tham gia thử thách #challengeforchange, hỗ trợ xã đảo tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch.

- Tổ chức kiểm tra năng lực cán bộ Đoàn, Đội thông qua hỏi đáp kiến thức nhanh, làm việc nhóm, trò chơi lớn vượt thử thách.

3. Kinh phí:

Tổng kinh phí cho một đại biểu tham gia hành trình về nguồn là **2.500.000 đồng/người** (bao gồm kinh phí di chuyển, ăn uống, ngủ nghỉ trong 03 ngày 02 đêm), trong đó Ban Thường vụ Quận Đoàn hỗ trợ **1.000.000 đồng/người**, cơ sở Đoàn tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị hỗ trợ mỗi cán bộ Đoàn tham gia hành trình kinh phí tham gia là **1.500.000 đồng/người**. Ngoài ra tùy theo điều kiện thực tế, các cơ sở Đoàn có thể tham mưu hỗ trợ thêm các khoản kinh phí khác.

- Ban Thường vụ Quận đoàn sẽ chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức tập huấn và công tác tổ chức hành trình về nguồn.

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Đặng Hiếu

- Bí thư Quận Đoàn

- Trưởng ban

- | | | |
|-------------------------------|------------------------|--------------|
| - Đ/c Dương Nguyễn Thùy Trang | - Phó bí thư Quận Đoàn | - Phó ban |
| - Đ/c Vũ Thị Ngọc Thủy | - Phó bí thư Quận Đoàn | - Phó ban |
| - Đ/c Võ Hữu Ngợi | - UVTV Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Trương Thị Thùy Linh | - UVBCH Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Trần Đỗ Quỳnh Hương | - UVBCH Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh An Ninh | - UVBCH Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Trung Vĩnh | - UVBCH Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Phan Thị Phương Thảo | - Kế toán Quận Đoàn | - Thành viên |

2. Phân công thực hiện:

2.1 Đối với Ban Tổ chức:

- Xây dựng kế hoạch, các nội dung tập huấn, chịu trách nhiệm tổng hợp kinh phí, công tác tổ chức lớp tập huấn.

2.2 Đối với Ban MT-ANQP-ĐBDC:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hành trình về nguồn, liên hệ địa điểm tổ chức hành trình, làm việc với các đơn vị phối hợp hỗ trợ, chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung và kinh phí hành trình.

2.3 Đối với các cơ sở Đoàn:

- Tham mưu cấp ủy đơn vị tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí cho cán bộ Đoàn đơn vị tham gia tập huấn và hành trình về nguồn đầy đủ và đúng đối tượng, chuẩn bị và tham gia tốt các nội dung hành trình.

- Đối với các trường hợp không thể tham gia hành trình vì lý do bất khả kháng cần có công văn báo cáo lý do thông qua cấp ủy đơn vị và gửi về Ban Thường vụ Quận Đoàn (thông qua Ban Tổ chức Quận Đoàn) **chậm nhất ngày 26/7/2023 (Thứ tư)**.

- Các đơn vị đăng ký danh sách và nộp kinh phí tham dự về bộ phận Tài vụ Quận Đoàn **chậm nhất ngày 26/7/2023 (Thứ tư)** bằng hình thức tiền mặt hoặc chuyển khoản:

+ Tên tài khoản: QUẬN ĐOÀN 11

+ Số tài khoản: **118.000.029.186** tại Ngân hàng Viettinbank - Chi nhánh Tân Bình.

+ Nội dung chuyển khoản: "Tên đơn vị - hành trình về nguồn vì biển đảo quê hương 2023".

V/ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 15/7 – 20/7/2023: Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở Đoàn đóng góp ý kiến.

- Từ 18/7 – 24/7/2023: Họp Ban tổ chức về nội dung hội nghị tập huấn và hành trình, làm việc với các đơn vị liên quan.

- Từ 21/7 – 27/7/2023: Theo dõi cơ sở chuẩn bị, tổng hợp danh sách tham gia, họp Ban tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị.

- Ngày 28/7/2023: tổ chức Tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật về bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

- Ngày 29/7/2023: Tổng kiểm tra công tác chuẩn bị.

- Ngày 31/7, và 01,02/8/2023: Tổ chức hành trình về nguồn “Tuổi trẻ Quận 11 vì biển, đảo quê hương” năm 2023.

- Từ 03/8 – 05/8/2023: Họp rút kinh nghiệm.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: TT, Ban MT- ANQP-ĐBDC, Ban TC-KT, Hội đồng Đội, Ban TG-ĐN;
- Quận Ủy: TT, BDV;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.



Đặng Hiếu